SATYRA VII.

*Ad Telesinum Poetam. Caesarem quidem studia, et artes respi-
cere; ceterum apud alios Romanos Poetarum, Historico-
rum, Causidicorum, Rerum, et Grammaticorum studia,
et labores pro lexi, et vili esse.*

ET spes, et ratio studiorum in ¹ Caesare tantum;
Sonus enim ² tristes hac tempestate Camoenas
^(*) Respexit, cum jam celebres, notique Poëtae
³ Balneolum Gabii, Romae conducere furnos
Tentarent, nec foedum alii, nec turpe putarent
Praecones fieri, cum ⁴ desertis Aganippes
Vallis esuriens migraret in ⁵ atria ⁶ (⁷) Clio.
Nam, si ⁷ Pieria quadrans tibi nullus in arca
Ostendatur, <sup>(**) ames nomen, victumque ⁸ Machaerae,
Et vendas potius, commissa quod auctio vendit ¹⁰
Scantibus, oenophorum, tripodes, armaria, cristas,
⁹ Halcyonem Bacchi, ¹⁰ Thebas, et ¹¹ Terea ¹² Fausti.
^(***) Hoc satius, quam si dicas sub judice, Vidi,
Quod non vidiisti: faciant ¹³ equites Asiani,
Quanquam, et ¹⁴ Cappadoces faciant, equitesque ¹⁵ Bithyni,
¹⁶ Altera quos nudo traduxit ¹⁶ Gallia talo. ¹⁵</sup>

¹ Trajano, alii Nerva, alii
Domitiano, qui caetera virtutis,
favebat tamen literis, fovebant
sive Musas. Vide vitam Juvenalis,
et Neglectos, et inopem Poëtas.
² In arca sua, et posseos
neglecti cresci, Romae, et in
alii oppidis Italie conferrent se
ad sordidas artes, ut ex balneato-
ria, et furnaria vicum sibi
quarerent. ⁴ Missis studiis in
remotis solitudinibus juxta Aga-
nippem fontem Boeotiae a Cad-
mo inventum, et Musis sacrum,
Divitium, vel atria Licinius in
foro, quo convenire praecones,
et nisi auctiones fieri solebant,
6 Poëtae clits cultor. ⁷ Tu
docti Poëtae, qui Musas & Pie-

ria colis. ⁸ Praeconis illius
temporis, ⁹ Tragodiam de Hale-
cyone, Cecyis uxore, a malo
Poëtae Baccho scriptam. Alias
Alcithoon Paci, fabulam vide ¹⁰
Metam. Ovid. ¹⁰ Tragodiam de Thebarum regibus, Oedipo,
etc. ¹¹ Tragodiam de Tereo,
Progne, Philomacha, etc. ¹² Ma-
ti Poëtae. ¹³ Servi ex Asia di-
ci pri jam equites Romani facti,
sed levius fidel. ¹⁴ Equites è
servis Cappadociis, qui Arme-
nia sunt conterrani. ¹⁵ Equi-
tes è servis Bithynis in Asia mi-
nore juxta Pontum. ¹⁶ Carmina
græcia, seu Galatia: Vide Lucii
Flor. 2. lib. 11. cap.

Ne-

^(*) Bolvió los ujos á las offispidas Musas. ⁽⁶⁾ Una ex y. MUSIS.
^(*) E verdad que envidiará el nombre, y modo de vivir de Maquera.
^(**) Mejor es esto, que decir ante el Juez (en verba de justicia) lo q.
tia haberlo visto.

SATYRA VII.

Nemo tamen studiis indignum ferre laborem
Cogetur posthac, necis quicunque ¹⁷ canoris
Eloquium vocale modis, ¹⁸ laurumque momordit.
* Hoc agite, ô juvenes: circunspicit, et stimulat vos,
Materiamque sibi ¹⁹ Ducis indulgentia querit. ²⁰
Si qua aliunde pars rerum expectanda tuarum
Praesidia, atque ideo ²⁰ croceae membrana tabellæ
²¹ Impletur, ²² lignorum aliquid posce ocyus, et, quæ
Componis, dona ²³ Veneris, ²⁴ Telesine, marito:
Aut claudo, et positos ²⁵ tinea pertunde libellos.
Frange miser calamos, ²⁶ vigilataque prælia dele,
Qui facis in parva sublimia carmina cella,
Ut dignus venias ²⁷ hederis, et imagine ²⁸ macra.
Spes nulla ulterior: didicit jam dives avarus ³⁰
Tantum admirari, tantum laudare disertos,
Ut puer ²⁹ Junonis avem: sed destuit aetas,
Et ³⁰ pelagi patiens, et ³¹ casidis, atque ³² ligonis:
Taedium tunc subiungit animos, tunc seque, suamque
(*) ³³ Terpsichorem edit ³⁴ facunda, et nuda senectus. ³⁵
(**) Accipe nunc artes, ne quid tibi conferat iste,
Quem colis, et ³⁵ Musarum, et Apollinis aede relicta,
Ipse facit versus, atque unius ³⁶ cedit Homero

¹⁷ Poëma altum, et sonorum.
¹⁸ Honorem lauri, et gloriam
poëmatis sui degustavit, vel
Poësi initatus, et sacer Apollini
vates factus momordit lau-
rum, quæ manducat numine
infare credebarunt. Διεργάτης
φιλέσθι την λαυρίδα έπος, (***)
Lycophron. * Rituale verbum, et
in sacris sollempnibus, et
Imperatores libertatis, et favor. ²⁰
Vide Persii Sat. 3. 10. vel Vi-
tellii. ²¹ Carminalibus. ²² Ad
incendium. ²³ Vulcano igni-
bus. ²⁴ Poëta, ad quem hanc Sar-
yam scribit. ²⁵ Blartis, et ti-
nels escam mitte. ²⁶ Carmina
q. de bellis elucubrasti. ²⁷

(*) Est ex ⁹ Musis, poniturque pro studiis poëticis, ut
recte Farmabius exponit. (**) Oye ahora las industrias de que se
vale, para no darte nado, ese a quien obsequia. (***) Latin. Lau-
rum comedens insanum edixit ex gutture canum.

Prop-

³⁷ Propter mille annos : at, si dulcedine famae
Succensus recites, ³⁸ Maculonus commodat aedes, ⁴⁰
Ac longe ferrata domus servire jubetur,
In qua sollicitas imitatur ⁴⁹ janua portas.
Scit dare libertos extrema in parte sedentes
Ordinis, et magnas ⁴⁰ comitum disponere voces.
Nemo dabit ⁴¹ regum, ⁴² quanti subsellia constent, ⁴⁵
Et quae conducto pendent ⁴³ anabathra rigillo,
Quaeque ⁴⁴ reportandis posita est ⁴⁵ orchestra cathedralis.
Nos tamen hoc agimus, tenuique in pulvere sulcos
Ducimus, et ⁴⁶ litus tenui versamus arato.
Nam, si discedas, laqueo tenet ⁴⁷ ambitio ⁵⁰
Consuetudo mali, tenet insinuabile multos
Scribendi cacoëthes, et aegro in corde senevit.
Sed vatem egregium, cui non sit publica vena,
Qui ⁴⁸ nihil expositum soleat ⁴⁹ deducere, ⁵⁰ nec qui
Communi feriat Carmen triviale moneta, ⁵⁵
* Hunc qualem nequeo monstrare, et sentio tantum
(*) Anxietate carens animus facit, ⁵¹ omnis acerbi
Impatiens, ⁵² cupidus silvarum, ⁵³ aptusque bibendis

³⁷ Neque hoc propter inge-
nulum sed annos, quod Home-
nus antiquos sit illi. ³⁸ Dives
quispiam. ³⁹ Ferrata, instar
portarum civitatis obessae. ⁴⁰
Clement, qui tibi aplaudebunt.
⁴¹ Divitium. ⁴² Prætium con-
ductorum subselliorum, gra-
duum, orchestrae, ⁴³ scalas,
et gradus, per quos ad pulpiti
ascenditur. ⁴⁴ Quippe quar
conducta referuntur. Nam et do-
mum mutat, et auditorium extrahit,
et subsellia conducti. Dialog. de
Oratoribus. ⁴⁵ Tabulatum, in
quo est chorus, et salas Pan-
tomimic. Satyr. 3. vers. 78.
⁴⁶ Sterile, et inutile studiorum
exercitamus, et urgemos, non ma-
jori fructus spez, quam si lucis
araremus. ⁴⁷ Laudem affectan-

tis poëticæ, et pene conversus
hic locus ex Aristophanis Rani-
tiorum. ⁴⁸ Aut, ⁴⁹ aut vulgare. Ef-
ficiendum est ab omni verborum
riliatio, et sumenda voce apie-
sumnotas, etc. Petron. ⁴⁹ E-
gregie, et subtiliter, veluti te-
nui filo. ⁵⁰ Qui non vulgaris
ota, et stylo carminis condit. Ma-
taph. à monetariis, qui unius na-
tæ numeros producent. * Et
cujus nomen, aut exemplum non
possum dare, ut qui talen novi
neminem, et cujus ideam mente
solum concipio. ⁵¹ Molestias
vacuus, et liber. ⁵² Secessus,
et solitudines amans. ⁵³ Natura
idoneus, quem ars perficit, et
quem furore suo inspirant Apol-
lo, et Musæ.

(*) Ovid. l. 1. Trist. cl. 1. Carmina proverbiis animi, dedicata ser-
no... Carmina secessum scribentis, et otia querentis... Carminibus
nec omnis absit.

Fontibus ⁵⁴ Aonidum ; neque enim cantare sub antro
⁵⁵ Pierio, ⁵⁶ thyrinum potest contingere ⁵⁷ tana
Paupertas, atque aeris inops, qui nocte, dieque
Corvus est : satur est, ⁵⁸ cum dicit Horatius, ohe!
Quis locus Ingenio, nisi cum se carnae solo
Vexari, et ⁵⁹ dominari ⁶⁰ Clerbae, ⁶⁰ Nyasque feruntur
Pectora nostra duas non admittentia curas? ⁶⁵
Magnæ mentis opus, nec ⁶¹ de lodice paranda
Atronitæ, currus, et equos, faciesque deorum
Aspicere, et qualis ⁶² Rutulum confundat ⁶³ Erinnyes:
Nam, si Virgilio puer, et tolerabile desit
Hospitium, ⁶⁴ caderent omnes à crinibus hydry, ⁷⁰
Surda nihil ⁶⁵ gemeret grave buccina : possimus, ut sit
Non minor antiquo ⁶⁶ Rubremus Lappa ⁷⁰ cothurno,
Cujus et ⁷¹ alveolos, et laenam ⁷² pignorat Atreus.
Non habet ⁷³ infelix Numitor, quod mittat amico ;
Quintillæ quod donet, habet : nec defuit illi, ⁷⁵
Unde emerit multa pascendum carne leonem
Jam domitum : conitas levior bellua sumptu
⁷⁴ Nimirum, et capient plus intestina poëtae.

⁵⁴ Musarum ex Aonia, atris,
montibus, et fontibus musis con-
secratis nobilis. ⁵⁵ Supra v. 8.
⁵⁶ Fureum *furor*, ⁵⁷ *furor*, quasi
in Oregis Thyrsefera feruntur
Bacchis. Poëtas autem in tute-
la Bacchii sunt. ⁵⁸ Sieca, et so-
bris, que Poëtae haud convenient
qui non nisi mero (quod amare
educit instrumenta) mandu, et
male satis carmina scribunt, quae
vivere possunt : Vide epigr. Anti-
pati 2. lib. Ambolog. *συγκέντρωσις*
ἀγγελοπάτα. ⁵⁹ Od. 19. 1. 2. (*)
Ab Apolline, qui Circuus urbs
radicem Parnassi sacra. ⁶⁰
Baccho, qui in Nysa Arabiae edu-
carus, coltusque est. ⁶¹ De do-
mesticis curis sollicitae. ⁶² Men-
te conceptus describere. ⁶³ Tur-

(*) Pleo Bacchi pectora (ut ipse ibi ait) Bacchi laudes in hac
ode Horatius ecclim.

Contentus fama jaceat⁷⁵ Lucanus in hortis
Marmoreis : at⁷⁶ Serrano , tenuique⁷⁶ Salcejo
Gloria⁷⁷ quantalibet , quid erit , si gloria⁷⁸ tantum
Curritur ad vocem jucundam , et carmen⁷⁹ amicæ
* Thebaidos , laetam fecit cum Statius urbem,
Promisique⁸¹ diem ; tanta dulcedine captos
Afficit ille animos , tantaque libidinibus vulgi
Auditor : sed cum⁸² fregit subsellia versu ,
Esurit , intactam⁸³ Paridi nisi vendat⁸⁴ Agaven.
* Ille et⁸⁵ militiae multis largitur honorem ,
* Semestri vatum digitos circumligat auro.
Quod non dant proceres , dabit histrio : tu⁸⁶ Camerinos ,
Et Bareas , tu nobilium magna atria curas?
Praefectos⁸⁷ Peleopio facit ,⁸⁸ Philomela tribunos .
Haud tamen invideas vati , quem⁸⁹ pulpita pascunt ,
Quis tibi⁹⁰ Meccenas ? quis nunc erit , aut⁹¹ Proculejus ,
Aut⁹² Fabius ? quis⁹³ Cotta iterum ? quis⁹⁴ Lenculus alter ?
*Tusse par ingenio pretium: nunc utile multis
Pallere , et⁹⁵ vinum toto nescire Decembri.*

75 Qui dives ad poësim accedit.
76 Pauperi Poëtae.
77 Usque magna. 78 Nuda, et si-
cunque petio. 79 Gratae. 80 Sta-
tii poematis de bello Thebaneo.
81 Recitatio. 82 Frequenter au-
ditorum? ^{*)} *ωδα πορτα και παινει-*
γεται μητρησθειν ει τιμες. Poly-
historianus 15, vel, vehe-
menti recitatione, ut Satyra 1.
Rupis lectore columnae. Sic Mar-
tianus. Capella : cognoscimus
quoque frigore subcellia : *hunc*
olim perorabant, et rhetorice
disciplina plausibili oratione frangen-
tim, etc. Sibyllus lib. 5, epis-
tolarum ad Sap. 83 Pantomime
Domitiae, Neronis amictu
Libero. 84 Fabulam de amore
Penthei conscriptam, ex tamme

novam. 35 Paris. 36 Praefecturas. 37 Dignitate equestri, cuos insigne annuli aurei, quos inventi luxus semestres, id est, aestivos minores; hybernos, maiores, ut Satyra 1. vers. 28. 38 Nobilis. 39 Tragoedia de Pelopoma sua Thaystae, vel de Philomena conscripsa, et Parvissim vendita. 40 Recitationes in pulpitibus. 41 Vir liberatus, et militarius. Sat. 5. v. 108. 42 Nunc studia utilitas, hinc redit omnis denique, ut pallante, et vino absintiam, legitur et, tunc nilla. 43 Abstinentia agere Saturnalia, quae mensa celebrantur Decembri, in quibus vino, et epulis maxime indulgeret.

* Vester porro labor foecundior, historiarum
Scriptores, ^{**} petit hic plus temporis, atque ^{**} olei
plus;
Namque oblitera modi millesima pagina surgit ¹⁰⁰
Omnibus, et crescit multa damiosa papyro,
Sic [†] ingens rerum numerus jubet, atque operum lex.
Quae tamen inde seges? terrae quis fructus? apertae?
Quis dabit historicis, quantum daret? acta legenti?
[¶] Sed genus ignavum, quod tecto gaudet, et umbra.
¹ Die igitur, quid causidicis ² civilia praestent ¹⁰⁵
Officia? et magno ³ comites in fasce libelli?
Ipsi magna sonant; sed tunc cum creditor audit
Præcipue, vel, si ⁴ tetigit lacus acrior illo,
⁵ Qui venit ad dubium grandi cum ⁶ codice? nomen.
Tunc immensa cavi spirant mendacia ⁸ folles,
⁹ Consputurque sinus: verum deprendere messem
Si liber, ¹⁰ hinc centum patrimonia causidicorum,
Parte alia solum ¹¹ russaci pone ¹² Lacertae.
Consecede ¹³ duces: surgis tu ¹⁴ pallidus ¹⁵ Ajax ¹¹⁵

⁹⁴ Sed vester labor, & historici,
et, illorum forte est, et foecum
dilectio. ⁹⁵ His labor
plus operae, & oiel. Sed le-
gitur, & portio plus. ⁹⁶ Im-
pensae in olio ad lucernam.
Proscissare, et aratae. *Metaph.*
⁹⁷ Actuarie, sive advocate. ⁹⁸
Sed historici, *inquiries*, sunt gen-
natae ignavum, et. Isaacus Ca-
saubonus in animadversionibus
ad Suetonium in Augusto legit,
quod *lecio gaudent*, intelligitque
lectum, *ceu lectionum luxuriantem*,
luxuriam. *Quaerit* se. *Ia Seneca* 72.
epist. *Quaerunt* sunt, *quas possit*,
et in criso scriberet; *quadam lec-*
tum, *et ottim*, *et secretum desi-*
derant. Et Pers. Sat. 1. Non quic-
quam denique *leciis* *scribentur* in ei-
treis. *Respondet* poeta. 2. A-
cujones *caesarum* *civillium*. 3. Li-
bri actionum, *quos secum in*
judicium adierat. 4. *Punxit*, con-
movenique aliis caudicis acier
illo, *vel* *creditor*. 5. Qui, debitor
inficiante, negat id debet,
paratus ostendere libros accepiti,
et expensi. 6. *Legum*, *vel* *probationis*. 7. *Debitum*. 8. *Pulmo-*
nes, *vel* *fauces*. 9. *Contentione*
orationis. 10. In hac lance, id
est, confer lucrum aurigae cum
illo caudicid, et compertos unius
aurigae lucrum aquae cencum
caudicidorum mercedes. 11. *Ves-*
trata russata, id est, rubra indi-
12. *Militis*, vel aurigae russatae
factionis. 13. *Judices*, *Hemis*,
crux. *Ovidianum Met.* 13. 14. De
eventu, *vel* causa sublimidum
15. *Causam dicturus*, ut Ajax lib-
dem.

Dic-

Diciturus¹⁶ dubia pro libertate,¹⁷ Bululco.
 Judge : rumpe miser¹⁸ tensum jecur , ut tibi lasso
 Figantur¹⁹ virides scalarum gloria palmae.
 (*) Quod vocis premium ? siccus petasculus , et vas
²⁰ Pelamydum , aut veteres Maurorum²¹ epimena bulbis;
 Aut vinum²² Tibori devectum , quinque lagena ,²²
 Si quater egisti : si contigit aureus unus ,
²³ Inde caduveo partes in foedere pragmaticorum:
²⁴ Aemylion^(**) dabitur , quantum peter , et melius²⁵ nos
 Eginus : hujus enim stat²⁶ currus aheneus , alti²⁶
 Quadriges in vestibulis , atque ipse feroci
²⁷ Bellatore²⁸ sedens curvatum hastile minatur
 Eminus , et statua meditatur praelia²⁹ lusca.
 Sic³⁰ Pedro³¹ conturbat ,³² Matio deficit , exitus hic est
³³ Tongilli , magno cum³⁴ rhinocerote lavari
 Qui solet , et vexat lutulentu balnea³⁵ turba ,

16 Pro eo , cujus libertas in
 questionem vocatur , ut Clio pro
 Archia . 17. C. Attilio Bululco
 Cos , vel rusticu aliquo judicis
 18 Jecur ira infernum , vel pulmo-
 nom spiritu . 19 Victoriae signa
 d' pulpit' tuis zedibus affiguntur
 erat autem mox victoriam in
 actionibus portauit testari appen-
 sa pro toribus palmae . (***)³⁶ si quis
 viris³⁷ tria³⁸ lata³⁹ Xylo⁴⁰ et⁴¹ ex-
 rugitur . Lucian. Peliipus⁴² et⁴³
 nax : ali' censent significare
 hinc pauperem oratorum , qui
 bus etiam victoribus pro patim-
 atis eadibus erant coenacula , ad
 quae scalis ascenderent . 20 Pis-
 cium⁴⁴ ethiani genere . 21 Bulbi
 genus . Plin. lib. 19 , vel bulbis , pis-
 ces exigui , et viles . Lips. epist.
 2. lib. 4. Quæst. epist. ali' le-
 gum Epimenia , quasi menstrua
 haec sint munera ex Africa . 22
 Vile , ut Vejentanum , seu Etrus-

(*) T'bián, con qui se te viene a pagar al cabo tanto rocear, y clemente
 Su boca será su medida.
 (***) Latin. Palmac super porta virides eas coronantes.

Per-

Perque forum juvenes longe premit * assere⁴⁵ Medos ,
 Empturus pueros , argentum ,⁴⁶ myrrhina , villas
¹⁶ Spondet enim Tyrio⁴⁷ stlataria purpura filo.
 Et tamen hoc ipsi est utile : purpura⁴⁸ vendit¹³⁵
 Causidicum , vendunt⁴⁹ amethyrbina , convenit illis
 Et strepitu , et⁵⁰ facit majoris vivere censu.
 Sed finem impensa non servat prodiga Roma.
⁴⁸ Ut redeant veteres ,⁵¹ Ciceronis nemo ducentos
 Nunc dederit nummos , nisi fulserit annulus ingens . 140
 (*) Respicit hoc primum⁵² qui litigat , an tibi servi
 Octo , decem⁵³ comites , pose te an sit sella ,⁵⁴ togati
 Ante pedes : ideo conducta⁵⁵ Paulus agebat
⁴⁹ Sardonyche , atque ideo pluris , quam⁵⁶ Cossus agebat ,
 Quam⁵⁷ Basilus : rara in tenui facundis panno⁵⁸ 145
 Quando licet⁵⁹ flentem Basilio producere matrem?
 Quis bene dicentem Basilum ferat ?⁶⁰ accipiat te
 Gallia , vel porius⁶¹ nutricula causidicorum
 Africa , si placuit mercedem imponere linguae .

Declamare doces , o⁶² ferrea pectora⁶³ Verti , 150
 Cum⁶⁴ perimit saevos⁶⁵ classis numerosa tyrannos .

* Satyra 3. v. 235. 34 Lecti-
 carios ex Media. Lipsius legit
 Micos , ut Sat. 9. 35 vasi : vi-
 de Marcial. epigr. 113. 1. et
 quae nos ibi : vide et hujusvis
 licetoratu Mamuram. epigr. 60.
 1.9. Martini. 35 Exponit se , tan-
 gito divitem . 37 Latus clavis
 purpureus ,⁶⁶ praefixa , ut stile
 et aës alicium ornabit : novis cre-
 ditoribus solvens , veteribus non
 ita , dum se divitem praefert .
 32 Gotto ex cornu Rhinocero-
 tis , quo in balisco muntur divi-
 tes . 33 Clientum , et servorum-

tiām , quam censu , faciem , et
 comitatum oratoris , an illi lectica
 octophorus plena ipso , etc. 43
 Clientes . 44 Amici antecambiu-
 Jones . 45 Orator causidicus .
 46 Annulo , in quo hac erat
 gemma . 47 Temui oratori
 ducenti matrem in gravi causa
 pro vita , et salute filii supplici-
 entem , et misericordiam mon-
 ventem , quod fecit Cicero pro
 Fontejo . 48 In Galia oratoriam
 exercetas . 49 Litigiosa ,⁶⁷ No-
 lius laboris non patientissima .
 51 O Rhetorum praeceptor . 52
 Perimendos declamat a' ali' de
 Dionysio exponunt , qui de rege
 in hoc pistrinum fuerit conje-
 ctus . 53 Discipulorum .

(*) Lo primary que mira el litigante , quando busca Abogado , es
 si , etc.

Nam

Nam quaecunque sedens modo legerat, haec eadem stans
Proferet, atque ⁵⁴ eadem cantabit versibus ⁵⁵ iisdem,
Occidit miseris ⁵⁶ crambre repetita magistro.
Quis ⁵⁶ color, et quod sit ⁵⁷ cause genus, atque ubi
⁵⁸ summa ¹⁵⁵
Quaestio, quae veniant diversa parte ⁵⁹ sagittae,
Scire volunt omnes, ^(*) mercedem solvere nemo.
⁶⁰ Mercedem appellas? quid enim scio? ⁶¹ culpa do-
centis
Scilicet arguitur, quod ⁶² lava in parte mammillae
Nil salit ⁶³ Arcadicu favei, cuius mihi sexta ¹⁶⁰
Quaque die miserum dirius caput ⁶⁴ Annibal implet:
Quicquid id est, de quo deliberant, an petat urbem?
A Cannis? an post nimbos, et fulmina catus
⁶⁵ Circumagat madidas at tempestate cohortes.
⁶⁶ Quantum vis stipulare, et protinus accipe quod do,
Ut toties illum ⁶⁷ pater audiat? haec alii sex ¹⁶⁶
Et plures uno clamant ore sophistae,
Et veras agitan lites, ^(**) ⁶⁸ raptore relictos.

⁵⁴ Periodis, et pronunciatione.
⁵⁵ Eadem identidem ab eodem
iisdem inculta, non sine finge-
tatione necat, non secus ac ^(***)
dicit ^(****) *Barbarus*, recalcata
brassica, et ad fastidium reposita.
Quod enim de *Cambre* in-
gerunt Domini L. Scoppa, et
alii, ut sit inscriptio declama-
tionis ex historia devictorum
a *Campanis* Capuanorum iuxta Cam-
bren oppidum Campaniae, tor-
tuosum mili, et longe nimis per-
tinet videtur. Vidi Angeli Poli-
tiani 32. c. Miscell. ⁵⁶ Ratio-
nem Deliberativum, demonstrati-
vum, aut judiciale. ⁵⁸ Contro-
versie status, ⁵⁹ Objectiones,
et argumenta adversari. *Metaph.*
⁶⁰ Inquit discipulus. ⁶¹ Respon-

⁶² Cor stupidum
est. ⁶³ Pingui, hebeti, obtuso,
quales sunt *Arcades*, teste Philo-
st. 4. 5. ⁶⁴ Obiundit me toties auditia ad
nauseam illius declamatio de An-
nibale deliberante, an recens è
Cannensi victoria petret urbem,
suadente *Mahabale*, et illi coe-
nam in *Capitolio* pollicente.
⁶⁵ Reducat cum jam posuisse
castra ad terrum a *Roma* lap-
idem, deterritus fulmine, et tem-
pestate per dies tres. ⁶⁶ Dicit
dispensator, qui *Rhetori* discipu-
lum tradit. ⁶⁷ Pers. Sat. 3. v.
47. ⁶⁸ Temere factio de rapi-
to: *De his vide Quintilianus* decla-
mationes, et *Seneca's* controversias.

^(*) Pero eto de pagar ninguno lo quiere entender.

^(**) Omisso themate de Paride Priami filio, qui Helenam Me-
nielai uxorem rapuit ad suam, et patrie perirent.

^(***) Latin. Bis brassica mors est. ^(****) Latin. Stupidi.

⁶⁹ Fusa venena silent, ⁷⁰ malus, ingratuusque mari-
tus,

Et ⁷¹ quac jam veteres sanant mortaria coecos. ¹⁷⁰

(*) Ergo ⁷² sibi dabit ipse ⁷³ rudem, si nostra movebunt
Consilia, ^(**) et vitae diversum iter ingreditur,

Ad b pugnam qui rhetorica descendit ab c umbra,

⁷⁴ Summula ne pereat, qua vilis ⁷⁵ tessera venit

Frumenti, quippe haec merces lautissima: tenta ¹⁷⁵

⁷⁶ Chrysogonus ⁷⁷ quanti doceat, vel ⁷⁷ *Pollio* quanti

⁷⁸ Lautorum pueros, artem ⁷⁹ scindens ⁸⁰ *Theodori*.

Balnea ⁸¹ sexcentis, et pluris ⁸² porticus, in qua

Gestetur dominus, quoties pluit: anne serenum

Exspectet, spargatve luto jumenta recenti? ¹⁸⁰

⁸³ Hic potius: namque hic mundas ⁸⁴ nitet ungula
mulae.

Parte alia longis ⁸⁵ Numidarum fulta columnis

Surgat, et ⁸⁶ algentem rapiat coenatio solem.

Quanticunque domus, veniet, ⁸⁷ qui ferula doce

Componit, veniet, ⁸⁸ qui pulmentaria condit. ¹⁸⁵

Hos inter sumptus sestertia ⁸⁹ Quintiliano

⁶⁹ Nec umbralli in schola accusa-
tione veneficum accusantur.

⁷⁰ Thesma de ingrato marito:

⁷¹ *Hic de Medea, et Jasonis* petas.

⁷² Quaecunda mercede. ⁷³ Rhei-
tor, sophista. ⁷⁴ Nobilium. ⁷⁵

In minimis mensis quasi dividens,
et inergens praeceptor Rhetoris.

⁷⁶ *Theodori* Gadare Rhetoris.

⁷⁷ Supple nomini. ⁷⁸ Sat. 4.

v. 6. ⁷⁹ In portici potius quam

platea. ⁸⁰ Nec luto spargitur.

⁸¹ E lapide Numidico, qui ad

columnas opimus est. Horatius

Od. 18. l. 2. Columnas ultime re-
cis Africa. ⁸³ Trichinium hi-
bernum, quod septentrionis, aut

orientis objectum solem matutinum,
et opacum exciperet Ar-
cton. ⁸⁴ Structor. ⁸⁵ Coquus.

⁸⁶ Rhetori praeceptor filii.

^(*) Se jubilará á st misión. ^(**) Lat. Ingratitudiges.

^(***) T' logarit' otro modo de vivir.

Ut multum, duo sufficient; (*) res nulla minoris
Constatib patri, quan filius: ** unde igitur tot
Quintilianus habet saltus? ** exempla novorum
Fatorum transi: a felix, et b pulcer, et c acer, 190
Felix, et sapiens, et nobilis, et generosus
Appositam * nigrae ** lunam subtextit ** alutae:
Feliz, orator quoque maximus, et ** jaculator,
** Et si prefixit, cantat bene: (***) distat enim, ** quae
Sidera te excipiunt modo primos incipientem 195
Edere vagitus, et adhuc ** à matre rubentem.
Si fortuna volet, fies de rhetore ** consul,
Si volet haec eadem, fies de consule ** rhetor.
* Ventidius quid enim? quid? Tullius? an ne aliud quam
Sidus, et occulti miranda potentia fati? 200
* Servis regna dabunt, ** capivis fata triumphos.
* Felix ille tamen (**) corvo quoque rarius albo.

50 Objectio; unde igitur fuit
Quintilianus tunc dives? 91 Re-
spondet à fatis, et fortuna illi ob-
tigerunt bona a fortunae, b corporis, et c animi. * Nam ut
quisque insanus nigris medium im-
pedit crux Pelibus. Horat. Sat. 6.
lib. 1. Senatores primo calceos
nigros induebant, postea cereos,
galbeos, coccinos, etc. 92 Se-
natorum calceis luna assuta erat
scilicet littera C. nota centenaria
numeri partitorum à Romulo
institutorum. 93 Calceo ex alu-
ta. 94 Dialecticus, sophista, alii
Etsi quid peccatum sit, in illis
tamen laudem vertetur, ut rau-
cuses ex frigore etiam bene can-
tare dicatur. 96 Quod tibi nas-

(*) Nada le cuesta tan poco, le sale tan varado al padre, como el hijo. Hoc satyrico in patres, qui in balneis, porticiis, domibus magnos faciebant sumptus; in mercede magistris solvenda parci admodum, et tenaces (Hisp., agarrados) erant.

(**) Vé mucho en el astro, que domina en el cielo al tiempo de nacer un hombre.

(***) Simile est illud: nigroque sinuillima cigno. Sententia est: Facilius est corbum inventiri ab ali colotis, quam Rhetorem, aqua, ac Quintilianus, fortunatum.

Poenituit multos vanas, steriliisque * cathedras,
Sicut Thrasimachi probat exitus atque * Secundi
Carinatis, et hinc inopem vidistis, Athenae, 205
Nil praeter gelidas ausas conferre * cicutas.

* Dii majorum umbris tenuem, et sine pondere terram,
Spirantesque crecor, et in urna perpetuum ver,
Qui praeceptorem sancti volvere parentis.
Est loeo: (*) metuens virgae jam grandis Achilles 210
* Cantabat * patriis in montibus: et ** cui non nunc
Eliceret risum citharoedi ** cauda magistris?
** Sed Ruffum, atque alios caedit sua quaque juven-
tus,

215 24 Ruffum, qui toties Ciceronem Allobroga dixit.
Quis gremio ** Enceladi, doctique ** Palaeomonis adfert,
Quantum grammaticus merit labor? et tamen ** ex
hoc,

Quodcumque est (minus est autem quam rhetoris aera)
27 Discipuli custos praemordet ** Acoenitus ipse,
Et qui dispensat, ** frangit sibi: ** cede, Palaemon,

4 Rhetoricae professionis, quam
adversari sedentes in cathedra
5 Carthaginensis, qui propter
extremam mercedem destitit à
Rhetoribus, quam profligeret co-
pissit. 6 Atheniensis, qui Rhe-
toribus professus à Caligula in
extremis relegatus est, quod per
exercitationem in tyrannos per-
orasset. 7 Vide Pers. Saty. v.
v. 2. 8 Dil dent morsorum nos-
trorum manus, et cineribus le-
uem terram perpetuo florentem,
etc. Vide quae nos ad ultimum
versus Hippolyti Senecae 89
epigr. I. L. Mart. et Pers. Sat. I.
v. 35. 9 Fidibus canere didicit.
10 Thessalae. 11 Et qui tunc
grandis non risu contemnebat

senem Centaurum: alli, et quis
non risisset? 12 Inferior Chironis
Centauri pars. 13 Nunc
a Ruffum, id est, praecep-
tim etiam puelli sui discipuli
caedunt. 14 Satrium Ruffum,
Ciceronis aemulum, qui Cice-
ronem Gallicam colusdam elo-
quentias esse dixit. 15 Gram-
matici. 16 Rheumui Palaeomoni
Grammatici, de quo Sat. 6. v.
45. 17 Ex hac mercedula. 18
Paedagogus aliquid diminuit, ab-
radit. In nomine autem illud
ad Anicetum paedagogum, de
quo Sueton. c. s. Neron. 19 Oe-
conomus, dispensator. 20 Sibi
aliquid praeclidit. 21 Cede de tu

22 Sententia est: Achilles jam adolescens cantabat in patria
montibus Chironis Centauri Musici impario parens, ejusque vir-
gam metuens; sed hoc prisca temporibus: at nunt (Pain. tunc, sed
male) nullus puer talens reverenter magistrum; immo potius caudis
ejus (erat Chiron extrema sui parte equus) irridet.

P. J. JUVENALIS

100 Et patere inde aliquid decrescere : (non aliter, quam
 11 Institor hybernae tegetis, niveique cadurci) 221
 12 Dummodo non pereat, mediae quod noctis ab hora
 Sedisti, qua nemo faber, qua nemo sedebat,
 14 Qui docet obliquo lanam deducere ferro :
 Dummodo non percat totidem olfecisse lucernas, 225
 Quot stabant pueri, cum totus 15 decolor esset
 16 Flaccus, et haeret nigro fuligo 17 Maroni.
 Rara tamen merces, quae 18 cognitione tribuni
 Non egeat : (*) sed 19 vos saevas imponite leges, 230
 Ut praecessori verborum regula constet,
 Ut legit historias, auctores noverit omnes
 Tanquam unguis, digitosque suos, ut forte rogatus
 Dum peti aut thermas, aut 20 Phoebi balnea, 21 dicat
 22 Nutricem Anchisae, nomen, patriaque 23 novercae
 Archemori, dicit 24 quot Acestes vixerit annos, 235
 Quot 25 Siculus Phrygibus vini donaverit 26 urnas.
 Exigite, ut mores teneros, ceu pollice, ducat,
 Ut si quis cera vultum facit : exigite, ut sit
 Et 27 pater ipsius coetus, ne turpia ludant,
 Ne 28 faciant vicibus : non est leve tot puerorum 240
 Obseruare 29 manus, oculisque 30 in fine trementes.

22 Supple, patitur sibi de pri-
 mo pretio indicito aliquid de-
 trahit. 23 Dum aliquid mercedis
 habetas. 24 Carminator. 25 Fu-
 liginis, vel manuum contrecita-
 tione. 26 Horatii opus. 27 Vir-
 gallii operi. 28 Lite coram Tri-
 buno aerario, cui de minoribus
 causis cognoscendi jus erat. 29
 Ironice dicunt in Romanos di-
 vites, qui tametsi exiguum (**)
 minerval praecessoribus pendan-
 t, multis tamen, lisque in-
 utilibus questionibus eos exca-
 nificant. 30 Balneariorum. 31
 Hujusmodi questionibus Gram-

(*) Inventior nunc in nos, qui magistris tam exiguum re-
 ectum ex tanto labore capientes ad omnes questiones etiam futi-
 les, et inanes extempore veleut respondere.

(**) Merces est, quae magistris persolvitur.

Haec

Haec, 41 inquit, cures, et, 42 cum se verterit an-
 nus,
 Accipe, 43 victori populus quod postulat, aurum.

41 Pater. 42 Finito anno.
 43 Levem mercedem, upo-
 te aureos quinque, quos popu-
 lus in ludis scenici dari pos-
 tulabat ab eo, qui spectacula ex-
 hibebat. Capitolinus Antonius
 Lucianus in Icaromenippe deri-
 der tragicos (*) ita *Icaromenippe*
 it *tav. aygura usq; amittuntur*; vi-
 deor tamen mili posse hoc in-
 terpretari, nec incepte, de auro,
 quod aurigis victoribus, vel ip-
 sis equis postulari moris erat à
 populo in Circo, quasi dicat:
 Annum Grammatici merces non
 excede summani suri, quod da-
 ratur aurigae pro unius horae ope-
 ri: vide Martialis epigramma 74.
 M. 10, et Bulenger de Circo,
 tom. 5, de praecisis aurigarum,
 et Xiphilini in Heliogabalo, quem
 (***) *ludus auxiliarij* sive, nad
xiphi, *ludus*, *tua*, *tav. auxiliarij*.

(*) Lat. Septem drachmis in certamen conductos.

(**) Lat. Videbant, cum curru veheretur, atque aureos, ut
 quenlibet victorum perentem.

SATYRA VIII.

Veram nobilitatem non traducem à majoribus derivari, verum
in sua virtute sitam esse, frustra ostentari fumosas parentes
tum imagines, si ipsi in ignavos, falsarios, ganeones, im-
mes, et gladiatores per omnem turpititudinem degenerarint.

Stemmata quid faciunt? quid prodest? Pontice, (*) longo
Sanguine censeri, pictosque ostendere vultus
Majorum, et * stantes in corribus Aemilianos,
Et Curios jam dimidiis, * nasumque minorem
Corvini, et * Galbam auriculis, nasoque carentem? 5
* Quis fructus generis tabula jactare capaci
Corvinum, et posthac multa deducere * virga
Fumosos equitum cum dictatore magistros;
Si (***) coram * Lepidis male vivitur? * effigies quo
Tot bellatorum, si luditur alea pérnox 10
Ante * Numantinos, si dormire incipis? ortu
Luciferi, quo signa duces, et castra movebant?
* Cui Allobrogicis, et magna gaudeat ara
Natus in Herculeo Fabius Lare, si cupidis, si

1 Gradus generis, et lineaee, ^{funeris} dixit ^{imagines}: et Sente-
ca epistola. * Radio, quo cu-
quam rami ex stirpe discurrent. Alii vir-
gines fasces majoribus suis
lates intelligunt. Ego ramos, et
virgas ex stirpe discurrentes si-
gnificari arbitror, ut notatum su-
per. 4 Imaginibus clarissimo-
rum majorum, quales fuerit Aemilius Lepidus, et Scipio Aemili-
anus, qui Numantinus, et Afric-
anus cognominatus est. 7 Ma-
ne summo. 8 Cur titulos Fabii Maximi, qui Allobrogos docevit,
usurpet, et originem gentis sue
ab Hercule ductam glorietur Fa-
bius Persicus filius, cui ob lu-
xum a Praetore Urbano paternis
bonis interdictum? Valer. Max.
3, 5. et Sente. 4. de Beneficiis, 30.

(*) Longa majorum serie.
(**) & Quid sirve esto, si delante de las imágenes de los antepa-
dos esclarecidos se trate una vida desreglada?

SATYRA VIII.

Vanus, et * Euganea quantumvis mollior agna? 15
Si * tenerum atritus * Catensi pumice lumbum,
* Squaleantis (***) traducit avos, * emporque veneni
* Frangenda miseram * funestat imaginis gentem?
Totaliter vester exornent undique * cerea
Atria: Nobilis sola est, atque unica virtus.
* Paulus, vel * Cossus, vel * Drusus moribus esto:
* Hos autem effigies majorum pone tuorum:
Præcedant ipsas illi te consule * virgas,
Prima mibi debet animi bona. Sanctus habeti,
Justitiaque tenax factis, dictisque meritis,
Agnosco * procerem: * salve Gerulice, seu tu
Silanus, quoquaque alio de sanguine, rarus.
Civis, et egregius patriae contingis * ovanti.
Exclamare liber, * populus quod clamat Osiri
Invento: quis enim generosus dixerit hunc, qui 30
Indignus genere, et præclaro nomine tantum

9 Veneta, vel Afrina: Ianarum
autem incolite laudantur Afrinenses
oves. 10 Laevigatum, et
glabrum. 11 Quales Actna ex-
coqui, vel evomit: est autem
Catina urbs Sicilia ad radicem
Actnae positâ. 12 Piles horridos:
(*) *παραγνήσιμων*, 13 De-
decora; (***) *επιτρίψις*. Polyp.
(**) *παραδούσις*. Metaph.
ànoxia per forum tradicunt: vidi
quae ad Mart. eph. 4. 1. spect. b.
14 Venustus. 15 Non ponenda
cum aliis: si quis autem gravis
criminis convicuus esset, et statua
eius frangebatur. Sat. 10. v.
16 Polluit. 17 Cercæ ima-
ges. 18 P. Aemilius. 19 Cor-
nelius Cossus, qui Volumnio
rege Veientium occiso secunda
spolia optima tulit: vel, Cossus,

(*) Lat. Non raso. (**) *Saca de la verguenza*. Alludit Poëta ad
consecutudinem Romanorum nosos per forum ad ignominiam tra-
ducendum, criminum inscriptionibus collo suspensis.

(***) Lat. In theatrum producit. (****) Lat. Ignominiae ex-
poao. (*****) Lat. Invenimus, lacremur.

D. J. JUVENALIS

Insignis ^{2.} ^(*) nanum cuiusdam Atlanta vocamus.
Aethiopem ^{3.} cygnum : parvam, ^{4.} extortamque puellam
Europi : ^{5.} canibus pigris , scabieque vetusta
Laevibus , et siccæ lambentibus ora lucernæ,
Nomen erit pardus , tigris , leo , si quid adhuc est,
Quod fremit in terris violentius : ergo cavebis,
Et merues , ^{6.} ne sic tu Creticus , aut Camerinus.
His ego quem monui? tecum est mihi sermo , ^{7.} Rubelli
Plance , ^(***) tumes alto Drusorum sanguine , tanquam
Feceris ipse aliquid propter quod nobilis essemus,
Ut te conciperet , ^{8.} quae sanguine fulget Iuli ,
^{9.} Non quae ventoso conducta sub aere texit.
Vos humiles , inquis , vulgi pars ultima nostri,
Quorum nemo queat patriam monstrare parentis: ⁴⁵
Ast ego , ^{10.} Cecropides : ^{11.} vivas , et originis hujus
Gaudia longa feras : tamen ima plebe Quiritum
Facundum inventies: soleat hic defendere causas
Nobilis indocti : veniet de plebe ^{12.} togata,
^{13.} Qui juris nodos , et legum enigmata solvat. ^{eo}

27 Sic ironice, et *et sat* *avili-*
gros namum nobilis ciupiam in
delicia vocimus Atlatem, qui
gigas fuit, frater Promethei, rex
Mauritaniae, in montem conver-
sus, ut fabulatur: vide quac ad
Martial, epig. 77, lib. 6, vide
et Politianus Miscellan. c. 22, 28
Album. 29 Incurvam, gibbo-
sam, 30 Proceram, et erectam,
qualis fuit Europa à Jove tauri-
rapta. 31 Aut si quis canes tor-
ditos, scabiles deppulitos, et (*)
λύρας dicat parcos, tigres, leo-
nes, et si quid illi ferocius, no-
bilissus. 32 Ne in scilicet
ironice dicaris Creticus, etc.
specie, et nomine quidem no-
bilis, ut Creticus. Sat. 2, vers. 67.

et Camerinus 7, v. 90, revera ignobilis, et degener. ³³ Cui nobilis patre materem ex Julia natalia, partē ex Nero gradu. Sit ante sculos Nero, quem longe Caesarēscere tumentem, etc. Tac. Hist. 16, 34. Nobilis matrona erat gilia Iulia. ³⁵ Non plebeja, quae sub diaclītū legunt Agresti sit ager Taurinensis ubi plebejas mulieres texere solebant textū. Polyaenus Plancus, iusteptanorum cap. 13, 10. ³⁶ Excepit in atrio, ubi exerceretur extimam priscæ, ³⁷ Romulilla, indigena, Julia familiæquinclius, ut Atheniensibus nobilissimi à Cecropio rege primo. ³⁸ Respondet Rubellio Poeta, Ironicæ. ³⁹ Ima, et vills. ⁴⁰ Iurius nostris.

⁴ His petit ⁴⁴ Euphraten juvenis, ⁴⁵ domitique Batavi
Custodes aquilas, armis industrios : at tu
Nil nisi ⁴⁶ Cecropides, ⁴⁷ truncoque simillimus (*) Her-
miae :
Nullo quippe alio vincis discrimine, quam quod
(**) Illi marmoreum caput est, tua vivit imago.
Die mihi, ⁴⁸ Teucrorum proles, ⁴⁹ animalia muta
Quis generata putet, nisi fortia? nempe volucrem
Sic laudamus equum, ⁵⁰ facilis cui plurima palma
Fervet, et exultat ⁵¹ rauco Victoria ⁵² circos.
Nobilis hic, quoquaque venit de ⁵³ gramine, (****) cui
Claræ fuga ante alios, et ⁵⁴ primus in æquore pulvis.
⁵⁵ Sed venale pecus Corythæ, posteritas et
Hirpini, si rara jugo Victoria sedet:
Nil ibi majorum respectus, gratia nulla
⁵⁶ Umbrarum, ⁵⁷ dominos pretiis mutare jubentur
Exiguis, b tritoque trahunt epiphedra collo
Seignipes, dignique c molam versare Nepotis.
Ergo, ut miremur ⁵⁸ te, ⁵⁹ non tuus, primitum aliquid da,

⁴⁰ Alii de plebe ad militiam
in extremis Romanij imperii annis
proficiscuntur contra Par-
thos, et Germanos. ⁴¹ Iuniorum
Mesopotamia quod est Niphat
minoris Armeniae monte nascitur.
⁴² Praesertim posita ad cogi-
cendos, ne rebellent, Belgas il-
los nuper a Domitiano dominos.
⁴³ Genere speciosus, Romulidum
te jactans, ut se Crocorum
das Athenienses. ⁴⁴ Mercurii
statues, quae capite quidem e-
stant marmoreae, et formatae, ca-
teret trunci rudes, et inutile illa-
guum. ⁴⁵ O Rubelli, qui te
Julio Cesare, Julio, et Teucris
saturni jactas. ⁴⁶ Facili ac cur-
sum, et veloci. ⁴⁷ Propter clau-
morem, vel sonoro. ⁴⁸ Spu-
stante, et studiose acclamante
populo in Circu. ⁴⁹ Pascu,
agro, regione; ali legunt Germ-
ani, ⁵⁰ Pedibus pulvrem in Ci-
co movens cacteros cursu pre-
vertit. ⁵¹ Equi contra etiam
generosissima equa Coritia, et
victore cono Hippino nati non
aestimantur; sed venduntur si
degeneres sint, et raro curunt
certamine vincant. ⁵² Mortuorum
majorum Hippini, et Coriti-
anae. ⁵³ Cataphractae, Harpiniae cuiuslibet
Ocamai memini Lycophron. ⁵⁴ Villi venduntur b-
riderariis, et e molitoribus. Ne-
potes nomen molitoris. ⁵⁵ Tuis
virtutes, que in te sunt. ⁵⁶ Non
majores, qui extra te.

(*) Graece Εὐφρός dictus est Mercurius ab Iapho, dico, nuntio, quod Deorum ad homines mandata perficeret.

⁽²⁴⁾ Porque no hay mas diferencia, que tener el la cabeza de marmol, y tu de carne.

(***) Qui cacteris antecedit.

Quod possim titulis incidere praeter honores,
Quod damus illis , et dedimus ,⁷⁶ quibus omnia debes. 70
⁷⁷ Hacc satis ad juvenem , quem nobis fama superbum
Tradit , et inflatum , plenunque ⁷⁸ (*) Nerone propin-
quo.
Rarus enim ferme sensus communis in ⁷⁹ illa
Fortuna : sed ^(**) te censeri laude tuorum ,
Pontice , noluerim , sic ut nihil ipse futurae
Laudis agas : miserum est aliorum incumbere famae ,
Ne colapta ruant subducitis ⁸⁰ tecta ⁸¹ columnis .
⁸² Stratus humi palmes ⁸³ viduas desiderat ulmos .
Esto bonus miles , tutor bonus , arbitr iter idem
Integer , ambiguae si quando citabare testis , 80
Incertaeque rei , ⁸⁴ Phalaris licet imperet , ut sis
Falsus , ⁸⁵ et admoto dicit perjuria ^(***) tauro ,
Suumam crede nosas animam praeferrre pudori ,
Et propter vitam vivendi perdere ⁸⁶ causas .
⁸⁷ Dignus morte perit , coenit licet ostrea centum
⁸⁸ Gaurana , et ⁸⁹ Cosmi ⁹⁰ toto mergatur abeno .
⁹¹ Expectata diu tandem provincia cum te
Rectorem accipiet , pone irae frena , modumque

⁷⁶ Ex quocum honoribus totis
pendes , quam per te nihil laude
dignum habeas . ⁷⁷ Atque
hac sufficient obiter , et per di-
gressionem dicta Rubello . ⁷⁸
Unde portus erubescendum erat .
Nero autem ipse et ⁷⁹ Iulii fami-
lia originem duxit . ⁸⁰ Nobilis ,
et ampla . ⁸¹ Stolidum patinatum
opus . ⁸² Allegore gloria tua .
⁸³ Meritis , et honore majorum .
⁸⁴ Uique vita ad terram cadit .
nisi sustentetur , ha et te con-
tempneris , et peribis amotis
majorum undibus : vel ut viti
sustentanda est uulni , ne humili-
cetis ; ita et tu virtute tua . ⁸⁵
Quibus mariebit viis , ac inni-

tatur : ex symmathia viris com-
pendes , quam per te nihil laude
dignum habeas . ⁸⁶ Tyrannus : fuit ²
Phalaris Argentinorum tyrannus ,
et regnus te ad perjurium
adigere , ministrans tibi taureau
dilectionum . Vide Pater . Sat . v . 39 .
⁸⁷ Virtutem , veritatem , honesta-
tem , bonam conscientiam , etc .
⁸⁸ Sceleris sibi consciens , ut ut
vivere videtur , perit . ⁸⁹ Lu-
cerina , Gaurus mons est Campanie
maritimus prope lacum Lu-
cerinum , ubi optima ostrea . ⁹⁰
Unguentarii , vel luxuriosi . ⁹¹
Unguentis pleno . ⁹² Expecta-
ta , et expetita tibi .

(*) Quod Neronem propinquitate attingeret .

(**) Te aestimari , de te judicari per res gestas majorum .

(***) Tanto ea ante fabrica , ut in eis immisxi dannati ,

subjecto igne insta . ⁹⁰ quis mugirent .

Pone et avaritiae ; miserere inopum ⁷² sociorum :
⁷³ Ossa vides regum vacuis exhausta medullis .
Respic , quid moneant leges , quid curia mandet ,
Praemia quanta bonos maneat , quam ⁷⁴ fulmine justo
Et ⁷⁵ Capito , et ⁷⁶ Tutor ruerint dannante senatu
⁷⁷ Piratas Cilicum : ⁷⁸ sed qui damnatio confert ,
Cum ⁷⁹ Pansa eripiat , quicquid tibi ⁸⁰ Natta reliquit ?
Praeconem , ⁸¹ Cherippe , tuis circumspice ⁸² pannis ,
Jamque tace , furor est ⁸³ post omnia perdere ^(*) naubum .
^(**) Non idem genitus olim , nec vulnus erat par
Dannorum sociis florentibus , et modo viciis :
Plena domus tunc omnis , et ingens stabat acerbus ¹⁰⁰
Nummorum , ⁸⁴ Spartanachlamys , ⁸⁵ conchylia Coa ,
Et cum ⁸⁶ (***) Parrhasii tabulis , signisque ⁸⁷ (****)
Myronis ,
(*****) Phidiacum vivebat ebur , necnon ⁸⁸ Polycleti

⁷² Provinciam , sociorum
populi Romani . ⁷³ Reges a praefectis
exhaustos , et forunis omnibus
exitos . ⁷⁴ Vincta , et
poena . ⁷⁵ Capito Cossutianus
damnatus rependandum , quod
Cilicum , cui proculaerat , spo-
lasset . ⁷⁶ Julius Tutor idem
damnatus , quod eandem pro-
vinciam rapini vicesasset . ⁷⁷ Et
Ipsorum piratarum spoliatores .
⁷⁸ Sat . i . v . 47 . ⁷⁹ Posterior
praefectus , vel . seruum publicum .
⁸⁰ Praefectus prior . ⁸¹ O
provincialis . ⁸² Qui vendat e-
tiam pannos tuos , ne sit quo te
spoliat novus praefectus . ⁸³ Dum

C) El flote . Naūn à rāni , navis , est pretium , quod vector
a vectis exigit .

(**) Cum socii opibus florebant , milius agre incommoda po-
terant tolerare : nunc exhausti , atque ad egestatem redacti , ma-
gno , etiam si leve eis datum inferatur , incommodo afficiuntur .

(***) Pictoris celeberrimi , qui Zeuxidem aculum , picto ve-
lo , quod hic contrahere (Hisp. corver) tentavit , non sine adstan-
tium risu fellit .

(****) Eximii Statuarii , cuius nomen operibus suis artifices
post insculperant , ut illa emporibus commendarent .

(*****) Maxime celebratur *Leptopis* , id est , statua hastam fe-
rens , quam hic fecit .

Multus ubique labor: ²⁹ rarae sine Mentore Mensae. ¹⁰⁴
 " Inde ³⁰ Dolabella est , atque hinc ³¹ Antonius , inde
 " ³¹ (*) Sacrilegus ³² Verres , referebant navibus altis
 Occulta spolia , et ³³ plures de pace triumphos.
 Nunc sociis juga pauca boum , et grex parvus equarum
 Et ³⁴ pater armenti capto eripietur agello :
 Ipsi deinde lares , si quod spectabile signum , ¹¹⁰
 Si quis in aedicula Deus unicus ; ³⁵ haec etenim sunt
 Pro summis : nam sunt haec maxima : despicias tu
 Forsitan ³⁶ imbellies Rhodios , ³⁷ unctamque Corinthum
 Despicias merito : quid enim ³⁸ resinata juvenus ,
 Cruraque totius faciente tibi laetia gentis : ¹¹⁵
 Horrida ³⁹ vitanda est Hispania , ⁴⁰ Gallicus axis ,
 * Illyricumque latus : parce et ⁴¹ messoribus illis ,
 Qui saturant ⁴² urbem ⁴³ circa , scenaque vacantem .
 Quanta autem inde feres tam diras praemias ⁴⁴ culpas ,
 Cum tenues nuper? Marius ^(***) discinxerit Afros? ¹²⁰
 Curandum in primis ne magna injuria fiat

²⁹ In qua non erant pocula a
 Mentore caelata . ³⁰ Primi illi
 Praefecti provincialibus nuper
 vident , et societas Romana do-
 natis integras , ex iunctas relin-
 quunt opes , tabulas , statuas ,
 opera nobilium artificum : que
 tumen omnia praelectorum se-
 cunda quasi progenies , Dolab-
 bellus , Antonius , Verres , etc.
 everebant . Terila vero pro-
 nies et agros provincialium cri-
 pium . ³¹ Quem Scamna accus-
 avit , damnativeque , quod Asiana
 proconsul spoliasset . ³² Sena-
 tu motu , quod Achaea depra-
 datus esset . ³³ Qui nec sacris
 parcoebat . ³⁴ Siciliae prator ,
 et praedo . ³⁵ Quam alibi de-
 bellit ³⁶ Taurus , vel equis ade-
 missarius . ³⁷ Melius conver-

^(*) Sacrilegum dicit , quod in sacris Bonac Deae , quo sola
 foeminae adibant , vestiti mulierib[us] ingressus , cum sorore concu-
 beretur . ^(**) Lat . Pice polita .
^(***) Discinxerit : spoliavit .

³⁸ Fortibus , et misericis : tollas licet omne , quod usquam
 est
 Auri , atque argenti , scutum , gladiumque relinques ,
 Et jacula , et galeam : spoliatis arma superum :
³⁹ Quod modo proposui non est sententia , verum
 Credite me vobis folium recitare Sibyllae . ¹²⁶
 Si tibi sancta cohors ⁴⁰ comitum , si nemo tribunal
⁴¹ Vendit ^(*) acersecomes , si nullum in conjugie crimem ,
 Nec per ⁴² conventus , nec cuncta per oppida curvis
 Ungubius ire parat nummos raptura ⁴³ Cæacio : ¹³⁰
 Tunc licet ⁴⁴ Pico numerus genus , altaque si te
 Nomina delectant , omnem ⁴⁵ Titanida pugnam
 Inter maiores , ipsiunque ⁴⁶ Promethea ponas:
 De quoquaque voles proavum tibi sumito ⁴⁷ libro .
 Quod si præcipitem rapit ambitus , atque libido , ¹³⁵
 Si frangis virgas socrorum in sanguine , si te
 Delectent hebetes lasso lictore secures :
 Incipit ipsorum contra te stare parentum .

Nobilitas , ⁴⁸ claramque facem præferre pudendis .
^(***) Omne animi vitium tanto conspicuum in se ¹⁴⁰
 Crimen babet , quanto major , qui peccat , habebatur .
⁴⁹ Quo mihi te solitum falsas signare tabellas

io Foribus , hisdemque miseris
 factis , qui injuriam tandem ultio-
 nalem cogitant . ⁵⁰ Indiges-
 sumus autem instictu vere no-
 bilitatis characterismo : quae ta-
 men leviter telgi , non minus
 vera sunt quam oracula . quae
 follis inscripsit Sibylla . ⁵¹ A-
 micorum , et domesticorum . ⁵²
 Corruptus corripuit . ⁵³ Cata-
 mitus intonsus ex aeternis , et
 natus . ⁵⁴ Loca , in quibus po-
 puli provinciae a magistris
 iuridicis , regue aido praetore ,
 marius ⁵⁵ Priscus . Sat . 1. vers . 59 .

¹⁶ Uxor , velut Harpy-
 Aeneid . 8. vel avaricia tua . Rati-
 ones Severi Cæcinæ sundan-
 tis , ne quem magistratum , cui
 provincia obvenisset , uxor comi-
 tarum , vide apud Tacit . 5. An-
 naliū . ¹⁷ Primo Aborigina
 rege , Fauni patre , Saturni filio .
¹⁸ Ipsos Titianos ^(**) bryadixit .
¹⁹ Japeti , et Clymenses filium
 Deucalionis patrem . ²⁰ Scipio-
 ne , vel historiæ . ²¹ Ut turpitudi-
 ne tua eo clarius apparet , quo
 illistrior est tua nobilitas . ²²
 Quorsum te nobilis jactas ? occ.

^(*) Intonsus , nixa est tondo , nixa coma , et à valet non .
^{(**) Lat.} Adversus Deos pugnantes .

^(***) Hegio in Adelph . Terentii act . 3. scen . 4. Nam vos sa-
 illime agitis , quam etsi maxime potentes , dites , fortunatis , nobilis
 Tam maximus vos acerbo animo aqua noscera . Oportet , si vos uul-
 perhiberi probat . ¹⁸

In templis,²³ quae fecit avus, statuamque parentis
Ante triumphalem? quo, si nocturnus adulter,
Tempora²⁴ Santonico velas adoperta cuello?
Præter²⁵ Majorum cineres, atque ossa volueri
Carpento rapitur pinguis²⁶ Damasippus, et ipse,
Ipse rotam strigit multo²⁷ sufflamine consul,
Nocte quidem: sed luna videt, sed sidera testes
Intendent oculos, finitum tempus²⁸ honoris
Cum fuerit, clara Damasippus luce flagellum
Sumet, et occursum nusquam trepidabit amici
²⁹ Jam senis, ac virga prior innuet, atque³⁰ maniplos
Solvet, et infundet jumentis hordea lassis.
Interea dum³¹ lanatas, torvumque juvencum
Mors Numae caedit Jovis ante altaria, jurat
³² Hipponam, et³³ facies olida ad praescia pictas.
Sed cum pervigiles placet³⁴ instaurare popinas,
Obvius assiduo³⁵ Syrophenix uidus amomo
Currit,³⁶ Idumaeae Syrophenix incola portae,
Hospitis affectu dominum, regemque salutat,
Et cum venali³⁷ Cyane succincta³⁸ lagena.
Defensor culpae dicet mihi: fecimus et nos

²³ Emphatico, et apposite, tu
falsarius, ille religiosus. ²⁴ Quo
Santonos Galliae populi utuntur
²⁵ Viam Flaminium, vel Latini-
nam. Sat. 1. v. 170. ²⁶ Nobilis
quispiam aurigandi studiosus:
nomen fictum, quasi equorum do-
mitor. Hippodamas. ²⁷ Retin-
culo, quod per radios rotarum
immissum currum in descensu
sistit, quod Herodes Atticus
τρύγανει appellavit, Simaris-
tus ἔξοδει, referente Atheneo,
lib. 3. cap. 21. ²⁸ Con-
sulatus. ²⁹ Gravis Senatoris,
cujus auctoritas, aetatemque
reverentias, et pudori fuisse
nequum erat. ³⁰ Jugales, vel
fasiculos foeni. ³¹ Ovcs. ³²
Jumentorum, et mulionum Deam,
tanguum numeri maxime sibi ve-

nerandum, quodque sibi proprium volt. Eponam vocat Pruden-
tius in Apothosi, et Plutarch.
in parallelis. ³³ Imagines ejus-
dem Deae, atque aliorum cuius-
modi numismata quasi equi pre-
sunt. ³⁴ Intermissa auritione
repetere popinas. ³⁵ Unguen-
tarius, nomen fictum ex Syria,
et Phoenicia, unde mituentur un-
guenta, et odores. Quin et Bacchus
Lucianus in *Dieu invanis*
appellat *Zoophorini viva cun-
pis*. ³⁶ Κάτις οὐραπτέρων. ³⁷ Ju-
dæae portæ Romæ sic dicitur,
quod per eum Vespasianus, et
Titus de Judæis triumphantibus
ingressum sunt: est a. Idumæi Sy-
ria pars Judeæa vicina. ³⁸ Po-
pinaria, tibernaria. ³⁹ Vim.

Hæc

Hæc juvenes: ⁴⁰ esto: desisti nempe, nec ultra
Fovisti errorem: breve sit, quod turpiter audes.
Quaedam cum prima reticentur crimina * barba,
Induige veniam pueris. ⁴¹ Damasippus ad illos
Thermarum calices, ⁴² inscriptaque linctea vadit
⁴³ Maturus bello Armeniae, Syriaeque tuendis
Amnibus, et⁴⁴ Rheno, atque Istro: praestare⁴⁵ Ne-
ronem
Securum valet haec aetas: ⁴⁶ mitte Ostia, Caesar,
Mitte, sed in magna legatum quaere popina,
Invenies aliquo cum⁴⁷ percussore jacentem
Permistis nautes, aut furibus, aut fugievis,
Inter carnices, et fabros⁴⁸ sandapilarum,
Et⁴⁹ resupinati cessantia tympana⁵⁰ Galli,
Aequa ubi libertas, communia pocula, lectus
Non aliud cuicquam, nec mensa remotior ulli.
Quid facies talen sortitus, Pontice, servum?
Nempe in⁵¹ Lucanos, aut Thusca⁵² ergastula mittas.
At vos,⁵³ Trojogenæ, vobis ignociūs, et quæ
Turpis⁵⁴ cordani,⁵⁵ Voleos,⁵⁶ Brutisque decubunt.
Quid, si nunquam adeo foodis, adeoque pudendis
Utimur exemplis, ut non pejora supersint?
Consumptis opibus vocem, Damasippe, locasti

187

Galli, aut Germani horum flu-
viiorum accolae. ⁴⁵ Imperato-
rem. ⁴⁶ An tibi opus est nobili
viro, δ Caesar, quem mittas ad
Ostia Tyberis, ut ibi navim con-
scendat cum mandatis, et lega-
tum in popina. ⁴⁷ Sicario. ⁴⁸
Vela popinis, et thermis, quæ
promiscue cum lupanib[us] con-
funduntur, oppissa: eaque u-
plurimum linctea, et acu pista,
qua illa visuntur in Italia, et His-
pania, nisi per inscripta melius
intelligamus luctuosoem rerum
ib[us] venialum, eeu meretricium in
cellis prostantum, ut titulum
mentiae Lycicas: vide quæ ad-
notata ad vers. 124. et 125.
⁴⁹ Jam vir, militia
habillis. ⁵⁰ Euphrati, et Oront, id est,
ad prohibendos hostes:
ne incursionibus Syriae infes-
tas. ⁵¹ Non incuscent hostes in
hæc provincias, vel ne deficiant

Con-

⁴⁶ Sippario, clamosum ageres ut ⁴⁷ Phasma Catulli,
⁴⁸ (*) Laureolum ⁴⁹ Velox etiam bene Lentulus egit,
 Judge me dignus vera cruce, nec tamen ipsi
 Ignoscas ⁵⁰ populi frons durior hujus,
 Qui sedet, et spectat ⁵¹ triscurria patriciorum, ¹⁹⁰
⁵² Planipedes audit ⁵³ Fabios, ridere potest qui
⁵⁴ Mamerorum * alapas. Quanti sua funera vendant,
 Quid refert? vendunt ⁵⁵ nullo cogente Nerone,
 Nec dubitant ⁵⁶ celsi praetoris vendere ludis. ¹⁹⁴
⁵⁷ Finge tamen gladios inde, atque hinc pulpita pone:
 Quid satius? ⁵⁸ mortem sic quisquam exhorruit, ut ⁵⁹ sit

⁵⁶ Ludis scenici: est enim
 Sipparium sulaicum, seu velum
 sub quo latens mimi. ⁵⁷ Fabu-
 lum dictam Phasma, id est, spe-
 cillum, à Catullo monographo
 scriptam, & Fratrem Laureolum,
 qui in fabula à Naevio, vel La-
 bero scripta cruci affigitur, de
 quo Martial, lib. spectaculorum,
 epigr. 7. ⁵⁸ Lentulus Velox
 Nobilis. ⁵⁹ Qui haec nobilium
 dedecora sustinet spectare non
 sine aplausu: hujus rei locandam
 et indumentum impudentiam videt
 se vacare, egeget desuetum & Ni-
 philino, in spectaculis à Nero-
 ne in honorem matris Agrip-
 pine editis, lib. 6. ⁶⁰ Extrémē
 scurrilia. Jos. Scal. ad Catullum
 legit transcurria, et vult Poë-
 tam innuere patricios Transalpinae
 ad currus, id est, orchestraem.
⁶¹ Comocidos planis, id est, mu-
 nidis pedibus agentes. ⁶² Nobili-
 les. ⁶³ Nobilium, qui parasito-
 rum plagiaridarum, vel ser-
 vorum parces sustinent alapis ca-
 dendur a domino mimo, ut Pan-
 nicularis à Latino: vide Martial,
 epist. 72, lib. 2, et ep. 62, lib. 5.

(*) In hac fabula crucifigitur Laureolus servus, cum in crimi-
 ne deprehendatur; et Juvenalis sententia, verae erat cruci affi-
 gendum Lentulus Laureolus agens: quod scilicet nobilis arti bis-
 trionice operam daret. (**) Lel. Et spectatrici tunc homines in
 theatro summas familias, Furios, Fabios, Porcios.

Zelotypus Thymeles, stupidi collega ⁷⁰ Corinthii?
⁷¹ Rei baud mira taman ⁷² cibarœdo principe, mimus
 Nobilis: haec ultra quid erit, nisi ludus? et illuc
 Dedecus urbis habes, nec ⁷³ Mirmillonis in armis, ²⁰⁰
 Nec clypeo ⁷⁴ Græchum pugnantem, aut ⁷⁵ falce supina,
 (Damnat enim tales habitus, et damnat, et odit)
 Nec gales frontem abscondit; ⁷⁶ movet ecce tridentem,
 Postquam vibrata pendentia retia dextra
⁷⁷ Nequicquam esfudit, nudum ad ⁷⁸ spectacula vultum
 Erigit, et tota fugit agnoscendus arena. ²⁰⁶
⁷⁹ Credamus tunicae, de fauibus aurea cum se
 Porrigat, et longo jactetur spira galero.
 Ergo ⁸⁰ ignominiam graviorem pertulit omni
 Vulnera, cum Gracco jussus pugnare secutor. ²¹⁰
 Libera si denter populo suffragia, quis tam
 Perditus, ut dubite ⁸¹ Senecam præferre ⁸² Neroni?
 Cujus supplicio ⁸³ non debuit una parari
⁸⁴ Simia, nec serpens unus, nec culeus unus.
 Par ⁸⁵ Agamemonidae crimen, sed causa facit rem
 Dissimilem: quippe ⁸⁶ ille deis auctoribus ultior. ²¹⁶
⁸⁷ Patris erat caesi ⁸⁸ media inter pocula, sed nec

⁷⁰ Mimi, histronis. ⁷¹ Ordo bitem superavit. ⁸⁰ Sanctissi-
 mum virum sed humili loco
 natum. ⁸¹ Genere claro, sed
 vitiis inquinatissimo. ⁸² Nec
 enim unum commiserat partici-
 dum. ⁸³ Particillæ convictus
 cum simili, gallinaceo, vipersa,
 et cane, tibi simul particidis cu-
 leo insursum in mare, vel proxim-
 um numen proiecibatur. ⁸⁴
 Orestis, qui matrem Clytemnestram intercepit. ⁸⁵ Orestes non
 simi numluis impulsu patris ca-
 dem ultius, maternæ deinde necis
 reus in Areopago, aquatis Deos-
 rum serpentis interventu Miner-
 vase absolutus est. ⁸⁶ Aga-
 memnonis. ⁸⁷ A matris adulter-
 o Aegistho: al. in balneo, al.
 dum vestem indueret sine capi-
 tio.

(*) At in culpea poenam justis agitatus Octetos.

¹¹⁴ Electrae jugulo se polluit, aut ¹¹⁵ Spartani
Sanguine ¹¹⁶ conjugii: ¹¹⁷ nullis aconita propinquis
Miscuit, ¹¹⁸ in scena nunquam cantavit Orestes, ¹¹⁹
¹¹⁹ Troica non scripsit: quid enim ¹²⁰ Virginius armis
Debut ulcisci magis, aut cum ¹²¹ Vindice ¹²² (*) Galba?
¹²² Quid Nero tam saeva, crudaque tyrannide fecit?
Haec opera, atque haec sunt generosi principis artes,
(*) ¹²³ Gaudentis foedo ¹²⁴ peregrina ad pulpita saltu ¹²⁵
¹²⁵ Prosturni, ¹²⁶ Grajaeque apium meruisse coronae.
Majorum effigies habeant ¹²⁷ insignia vocis:
Ante pedes ¹²⁸ Domiti longam tu pone Thyestae
¹²⁸ Syrma, vel Antigonem, seu ¹²⁹ personam Menalippes,

¹²⁹ Cade sororis sua Electrae,
ut Nero Britannici fratri, ¹³⁰
Conjugs Hermione filiae Menelaui ducis Spani, ut Nero caede Octaviae, Antoniae, et Poppeae, ¹³¹ Ut Nero Britannico fratri, et Domitiae amitiae, ¹³¹
Ut Nero, qui exhaustus turpiter
Imperii opibus, undecunque praedat inhiatis quasi offensis deformitate veterum aedificiorum, urbem incendit, ¹³² quod incendium est
tum Mecennattana prospectans, laetique flammas putchrituinae,
(*) ¹³³ Aetate Ilii in illa suo senecto
habitu decantavit. Tacit. Annal. ¹³⁴
15. Sueton. Orosius. ¹³⁵ Qui
praefecti in Gallis, et Hispanis
a Neroni desciiverunt, et in Neronem conjuraverunt aspirante
Senatu. ¹³⁶ Quidnam enim maxime fuit inhonestum, et indignum quod in omni sua tyrannie admisit Nero? certe prostiuisse se in nostris, Graecisque
scenis citharoedum, histrionem, saltatorem, e.c. ¹³⁷ Neapoli, et

(¹¹⁹) Hisp. La toma.

(¹²²) Hic Neroni successit.

(¹²³) Nero Graecorum assentationibus captus, qui ejus vocis
suavitatem in coelum laudibus extollebant, dicere solebat: Graecos tantum aures habere.

(¹²⁴) Lai. Circa corpus.

(¹²⁵) Lai. Magis emphaticae.

Et de marmoreo citharam suspende ¹ Colosso.
Quis, Catilina, tuis natalibus, atque Cethegi,
Inveniet quicquam sublimius? ² arma tamen vos
Nocturna, et flammas domibus, templisque parasitis,
Ut ³ Braccatorum pueri, ⁴ Senonumque minores,
Ausi, quid licet ⁵ tunica punire molesta. ²³⁵
Sed vigilat ⁶ consul, ⁷ vexillaque vestra coeret;
Hic ⁸ novus Arpinas ignobilis, et modo Romae
⁹ Municipalis eques, ¹⁰ galeatum ponit ubique
Præsidium attonitis, et ¹¹ in omni gente laborat.
Tantum igitur muros intra ¹² toga contulit illi ²⁴⁰
Nominis, et tituli, quantum non ¹³ Leucade, quantum
¹⁴ Thessaliam campis Octavius absuluit udo
Caedibus assiduis gladio; sed Roma parentem,
Romam ¹⁵ patrem patria Ciceronem libera dixit.
¹⁶ Arpinas alius Volscorum in monte solebat ¹⁴⁵
(*) Poscere mercedes alieno lassus aratro,
Nodosam post haec ¹⁷ frangebat vertice vitem,
Si lensus pigra ¹⁸ muniret castra dolabra;

² Citharam a. à judicibus ad se
delarum adoravit, ferrique ad
Augusti statuum jussit. Augusti
a. statuum, seu Colossum ere-
xerat Nero pedum 110, ut Plin.
24. lib. 7. et ut Suetonius, 420.
pedum. ³ Haec sarcis nota ex
Salustio. ⁴ Et olim Narbonensis
ex Gallia Braccata, et. ⁵.
Lugdunenses qui sub Brenno
Romam ceperunt, et incende-
runt. ⁶ Tunica alimentis ignium
illita, quo obvoluti cremabantur
vivi, saevio cum joco, candelas
loco; ⁷ vel, Herculem Octaeum
representantes. Sat. 1. 155. ⁷
Copias, et conatus vestros. ⁸
Cicerio, et conatus vestros. ⁸
Arpinio Volscorum oppi-
do ortus. ⁹ Ex municipio Ar-
pinati adscitus eques. ¹⁰ Ar-
pinatum. ¹¹ Per Italiam omnem
dispositis excubis, per Allobro-
gas, aliosque explorans insidias
conjuratorum. ¹² Prudentia in
pace. ¹³ Cruenta pugna navalium
Iuxta Leucadem promontorium
Epiri, qua devicti sunt Antonius,
et Cleopatra. ¹⁴ Pharsaliae cam-
pis, ad Philippos in Thessalia,
ubi devicti sunt Brutus, et Cas-
sius. ¹⁵ Quo nomine primus
cum salutavit M. Cato. ¹⁶ M.
Marius mercenarius in suo Ar-
pinio arator. ¹⁷ Viris centurio-
nis in Marii vertice frangebatur.
Sat. 14. vers. 192. ¹⁸ Miles gre-
garinus, seu faber.

(¹) Bitumine, resina, et pice illita.

(²) Cicer. Vide ejus in Caeciliam orationes.

(³) Traigas et jornai.

Hic tamen , et ¹⁹ Cimbros , et summa pericula rerum
Excipit , et solus trepidantem protegit urbem . ²⁵⁰
Atque ideo postquam ad Cimbros , stragemque vola-
bant ,
Qui nunquam attigerant (*) majora cadavera , corvi ,
²⁰ Nobilis ornatur lauro collega secunda .
Plebejæ ²¹ Deciorum animae , plebeja fuerunt
Nomina : pro rotis legionibus hi tamē , et pro ²⁵⁵
Omnibus auxiliis , atque omni ²² plebe Latina
Sufficiunt ** diis infernis , terraque parenti .
Pluris enim Decii , quam qui servantur ab illis .
²³ Ancilla natus ²⁴ trabeam , et ²⁵ diadema Quirini ,
Et fasces meruit , regum ²⁵ ultimus ille bonorum . ²⁶⁰
Prodita ²⁶ laxabant portarum claustra ²⁷ tyrrannis
Exulibus ²⁸ juvenes ipsius (*) consulis , et quos
Magnum aliquid dubia pro libertate deceret ,
Quod miraretur cum ²⁹ Cocite ³⁰ Mutius , et ³¹ quae
Imperii fines Tiberinum virgo natavit . ²⁶⁵
Occulta ad ³² patrés produxit crimina ³³ servus

¹⁹ Cimbros , et Teutonas , qui
ex Dania , et Germania maximo
cum exercitu Romanum contendentes
magnum terrem Italiae in-
cusserunt , sed à Mario devicti
praedicta corvis facti sunt . ²⁰ No-
bilis collega Quintus Carulus Lu-
statius secundo loco triumpha-
vit , cum uni Mario homini novo
victorise homos tribueretur , li-
cet utriusque consul auspicis
res gesta sit . ²¹ Patri , et filii ,
qui se pro Romanis legionibus
devoverunt . * ²² M. pube . **
Dilis manib . Terraque matr . ²³
Servius Tullius captiva Orci-
culam natus . ²⁴ Vestem trabibus
pannoniorum albis , et purpureis in-
tertextam : yet , et Livo phæct,
togam circumdictam purpu-